que por tanto quanto estimo la deshonra, que la non querria auer recebido; e desde la ouiere jurado, de uela judgar, e mandar al otro, que le peche la estimacion. E si el Judgador entendiere que la aprecio a demas, deuegela templar segun su aluedrio, ante que le otorgue la jura (9). E si aquel que recibio la injuria fazе acusacion de aquel que lo deshonro, e demanda que sea fecho escarmiento (10), e vengaça del; estonce el Judgador, catando todas las cosas que de suso diximos, e seyendo prouado el tuerto, puede escarmentar (11), o dar pena de pecho, a aquel que fizo la deshonra. E si por auentura, pena de pecho le pusiere, deue ser estonce de la Camara del Rey (12). Otrosi lo puede escarmentar en otra manera, segund que fuere la persona (b).

(a) LL. del tít. 25, lib. 12 de la N. R.

(b) Repetimos la nota última a la ley precedente, y por lo que allí decimos, solo puede observarse en la actualidad, respecto a los delitos contra el honor, lo dispuesto en el tít. 11, lib. 2 del Código penal de 1848. Véanse tambien los números 4 y 6 del artículo 480 y el art. 487 del mismo Código.

LEX XXI.—Ubi pro injuria certa et pœna determinata non inuenitur apposita, æstimabitur arbitrio iudicis; et si iniuriatus vult ad æstimationem pecuniariam agere, iudex interrogauit eum pro quanto noluisse injuriam illam sustinuisse, et si temperatè respondet, faciat eum super æstimationem jurare, quam expressit, et in æstimatione sic jurata condemnnet; sed si videtur ei, quòd immoderatam expressit quantitatem, temperet eam ante iuramentum. Si verò ad pœnam criminalem iniurianti infligendam velit agere, tunc iudex potest iniuriantem pecunialiter, vel corporaliter arbitrariè punire, et si pecunialiter punit, applicatur Regis cameræ; sed una istarum actionum electa altera tollitur, quia ex uno delicto non debet quis duas pœnas peti, nec una electa potest variare. Hoc dicit.

(1) *Dos maneras.* Concordat cum § *in summa*, Institut. de injur.

(2) *Se tuelle por la otra.* Adde l. *Prætor edixit*, § 1. et l. *quod senatusconsultum*, D. eod. si tamen de injuria atroci actum est injuriarum, nihilominus agi potest lege Aquilia ad damnum: et è converso, non enim in actione injuriarum agitur ad damnum, ut ad damnum sed ut ad contumeliam, l. *item apud Labeonem*, §. *si quis seruo verberato*, D. eod. secundum Azon. C. eod. in summa, col. fin. vers. *ilud etiam noto*, Gloss. in dict. § *in summa*, quod tamen declara, limita et intellige, ut per Bart. in dict. § *si quis seruo*, ubi et Glossæ; et vide l. *qui seruum*, D. de action. et obligation.